
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2017 – 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 31. 8. 2018 

- byla schválena školskou radou dne 31. 8. 2018 

- byla předána zřizovateli dne 12. 9. 2018 

- byla zveřejněna ve škole dne 12. 9. 2018 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne 31. 8. 2018 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Vedení školy: Mgr. Radim Horňák – ředitel, Mgr. Yvona Franková – zástupkyně ředitele 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální zařízení. 11 

učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je 

i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, školní dvůr. Vedle 

školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální vybavení a podmínky 

odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let patří ústřední vytápění i 

ve staré části, nová střešní krytina na celé budově, vybudování nové přístavby, zateplení staré 

části budovy včetně stropů, výměna oken. V roce 2018 kompletní rekonstrukce odborné 

přírodovědné učebny a bezbariérovost části školní budovy. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce pracovala školská rada do října 2017 ve složení paní Yvona 

Franková a paní Václava Sklenářová jako zástupci pedagogických pracovníků, za zřizovatele 

paní Lenka Ševčíková a pan Zdeněk Bureš a z řad zákonných zástupců žáků paní Lucie 

Michaličková a paní Iva Hovadová. Školská rada na svém zasedání před začátkem školního 

roku 2017/2018 projednala návrh dodatku ŠVP – Škola pro všechny, schválila dodatek 

Organizačního řádu školy – školního řádu, na dalším zasedání projednala a schválila výroční 

zprávy o činnosti školy za školní rok 2016/2017, seznámila se a projednala návrh dodatku 

ŠVP – ŠD „Pohodová školní družina“ a časový plán vzdělávání v ŠD.  Zároveň s koncem 

funkčního období prodiskutovala přípravu voleb, které proběhly v listopadu 2017. Nová 

školská rada se poprvé sešla v prosinci 2017, ke změně ve složení došlo pouze v řadách 

zákonných zástupců, kde byli zvoleni pan Viktor Vybíral a paní Lucie Michaličková. Na 

tomto zasedání školská rada projednala a schválila Jednací řád a projednala inspekční zprávu 

České školní inspekce. Na svém jarním zasedání pak projednala návrh rozpočtu školy na rok 

2018, diskutovala nad návrhy na zlepšení hospodaření. Při každém zasedání byl také dán 

velký prostor k diskuzi všech členů nad aktuálními tématy.  

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý a ruský od 8. ročníku  
 

Počet žáků celkem: 146 - k 30. 9. 2017 i k 31. 3. 2018, (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 22 (dle výkazu k 31. 3. 2018) 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2018) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

12 11 12 18 18 17 21 25 12 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 4 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 0 0 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 6 5 5 5 

Anglický jazyk 3 3 4 3 

Německý jazyk 0 0 3 0 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 0 1 0,5 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 4 

 29 29 32 32 



4 

 

 

Vyučované volitelné předměty: Experimentář, Sportovní gymnastika, Kutilská dílna, 

Základy administrativy 

 

Nepovinné předměty: Náboženství, Informatika 

 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Výtvarné čarování, Sportovní hry, Sborový zpěv, Florbal, 

Šachový kroužek, Angličtina, Vaření, Agrokroužek 

 

Výuka žáků se SVP 

Od 1. září 2016 došlo ke změnám předpisů o podpoře vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Byl zaveden systém podpůrných opatřeními, 

kterými se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající 

zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo 

studenta. Také v letošním školním roce všichni žáci školy s potřebou podpůrných opatření, 

kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, byli zařazeni do 1. – 3. stupně 

podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. Asistentka pedagoga, 

která po letošní školní rok působila ve škole, nejvíce vypomáhala při výuce žáků ve 4. třídě a 

ve školní družině.  

Dále jsme řešili také u jednoho žáka velké výchovné problémy, ve spolupráci s PPP mu byl 

doporučen pobyt v SVP Pyramida v Rybitví. Po jeho návratu jsme pokračovali ve spolupráci 

s PPP Ústí nad Orlicí a SVP Mimóza Ústí nad Orlicí. 

Při řešení problémů jsme spolupracovali zejména s PPP v Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza Ústí 

nad Orlicí a SPC Moravská Třebová a také MÚ Žamberk, odborem sociálně právní ochrany 

dětí. 

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. O 

nadaných žácích na naší škole můžeme mluvit v oblastech: vzdělávání, sportu, hudebního a 

výtvarného nadání. Všem těmto oblastem se věnují převážně ve svém volném čase v rámci 

kroužků, sportovních klubů nebo docházkou do ZUŠ v Žamberku nebo v Letohradě. 

V oblastech sportu i umění dosahují naši žáci úspěchy i na úrovni republikových. Škola jim je 

nápomocná především při doplnění zameškaného učiva z důvodu nepřítomnosti ve škole. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 15 (fyzické osoby) + Asistent pedagoga 1 

Odbornou kvalifikaci nesplňuje 1 pedagog. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 20,31. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková R. Horna V. Sklenářová 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

D. Hütter  M. Doubravová D. Kodytková J. Patočka 

 

Další učitelé na 2. stupni      

              P. Pospíšilová O. Papáček J. Preissler 



5 

 

Vychovatelka školní družiny: D. Roušarová 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid / ŠJ Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová M. Raisová L. Pleváková M. Luxová H. Hubálková 

 

Externí pracovníci 

Sborový zpěv Náboženství Šachový kroužek Účetní školy 

O. Kalášková S. Brůnová E. Dvořák V. Nájemníková 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 13. dubna 2018. 

Dostavilo se a bylo přijato 15 dětí. Z toho byly podány 2 žádosti o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

V rámci kariérového poradenství jsme pokračovali ve spolupráci s Pardubickým krajem na 

podporu technického vzdělávání. Žáci 7. – 8. třídy se zúčastnili akce TECHNOhrátky SOŠ a 

SOU Lanškroun, na SOU opravárenském v Králíkách, SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk 

a VOŠ a SŠ technické Česká Třebová. Novinkou byla akce zaměřená na zdravotní a sociální 

obory Zdravohrátky, které se na SŠ zdravotnické a sociální Ústí nad Orlicí zúčastnila děvčata. 

Vybraní žáci se zúčastnili také Technických her na PSŠ v Letohradě. Pokračovali jsme ve 

spolupráci s firmou Bühler Žamberk, zrealizovali jsme besedu se zástupci PSŠ Letohrad. 

S žáky 9. třídy jsme navštívili Informační a poradenské středisko při Úřadu práce v Ústí nad 

Orlicí a společně si pak ještě prohlédli SŠ uměleckoprůmyslovou v Ústí nad Orlicí, zájemci o 

dané obory navštívili SOU opravárenské Králíky a se školou spolupracující firmu VZV 

Červená Voda. Většina žáků využila při volbě své budoucí školy možnosti navštívit přehlídky 

školy a školské výstavy, dny otevřených dveří středních škol nejenom našeho kraje či exkurze 

do firem, které spolupracují s jednotlivými středními školami. 

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 12 žáků 9. třídy, jeden žák 7. 

třídy a jeden žák 8. třídy, kteří si do prvního kola přijímacího řízeni podávali dvě přihlášky na 

vybrané školy a příslušné obory. Dále pak jeden žák 8. třídy, který se rozhodl pokračovat na 

ZŠ i v dalším roce. 

V 1. kole přijímacího řízení čekala na žáky jednotná přijímací zkouška povinně konaná v 

oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou. Mimo jedné žákyně byli všichni žáci přijati 

v 1. kole přijímacího řízení. Ta si podávala dvě přihlášky do druhé kola, na obě školy se 

dostala. Přihlášku ke studiu na osmiletém gymnáziu si v letošním školním roce podali 2 žáci 

5. třídy, oba byli ke studiu na gymnáziu přijati.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2018-2019 

 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů: Národní testování (český 

jazyk, anglický jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) - 5. ročník, Trénink na 

přijímací zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 8. ročník. 

Výsledky byly na průměrné úrovni. V rámci školy byl také využíván inspekční systém 

elektronického testování InspIS SET. 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2017-18 prospělo s vyznamenáním 70 žáků, prospělo 73 žáků, 

neprospěli 3 žáci 7. ročníku, z nichž však 2 úspěšně vykonali opravnou zkoušku z českého 

jazyka, 1 žák se k opravné zkoušce nedostavil. 

9. třída škola obor 

1 Brůna David SOU opravárenské Králíky 

Opravář 

zemědělských strojů 

2 Faltusová Antónie SPŠ stavební Hradec Králové Stavebnictví 

3 Gavendová Nela SŠ automobilní Ústí nad Orlicí Dopravní prostředky  

4 Kopecký Antonín 

SŠ zemědělská a ekologická a SOU chladící a 

klimatizační techniky Kostelec nad Orlicí Zemědělec - farmář 

5 Kotiza Zbyněk SŠ technická a ekonomická Brno Puškař 

6 Kotlantová Tereza OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň Cukrář 

7 Kulhánková Karina  Gymnázium a SOŠ Přelouč Reprodukční grafik 

8 Lecák Jakub SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Obráběč kovů 

9 Lux David PSŠ Letohrad Nástrojař 

10 Plevák Richard SOŠ a SOU Polička Kuchař - číšník 

11 Prouzová Barbora OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň 

Veřejnosprávní 

činnost 

12 Rais Jiří SOU opravárenské Králíky 
Opravář 
zemědělských strojů 

8. třída   

1 Keprta Karel SOU opravárenské Králíky 

Opravář 

zemědělských strojů 

7. třída   

1 Čech Jan SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Truhlář 

5. třída   

1 Fendrich Adam Gymnázium Žamberk Gymnázium 

2 Kristejnová Aneta Gymnázium Žamberk Gymnázium 



7 

 

Druhý stupeň z chování byl ve 2. pololetí udělen 1 žákovi. 

Počet neomluvených hodin: 0 ve 2. pololetí.  

Žádný z žáků nebyl hodnocen slovně. 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2017/18 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 12 12 0 0 1.024 29.41 

2. 11 10 1 0 1.182 57.81 

3. 12 10 2 0 1.250 54.25 

4. 18 10 8 0 1.556 47.05 

5. 18 7 11 0 1.678 43.27 

6. 17 9 8 0 1.484 36.41 

7. 21 3 15 (17) 3 (1) 1.772 60.42 

8. 25 9 16 0 1.602 57.44 

9. 12 0 12 0 1.893 79.33 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

Minimální preventivní program a školní preventivní strategii včetně hodnocení zpracovává 

výchovný poradce a metodik prevence Mgr. Yvona Franková. Problémy v chování žáků byly 

řešeny ve spolupráci s třídními učiteli, vedením školy i rodiči. Ředitelské důtky byly uděleny 

zejména za porušení pravidel školy, neplnění školních povinností, nevhodné chování při 

vyučování, snížený stupeň z chování za porušování školního řádu, podvody, nepřipravenost 

na vyučování. Pochvaly ředitele školy za reprezentaci školy, pomoc při zápisu prvňáčků. 
 

Hodnocení minimálního preventivního programu za školní rok 2017-2018 

Ve školním roce 2017/2018 byl i nadále Preventivní program školy (dále jen PPŠ) zaměřen 

především na předcházení, minimalizaci či oddálení rizikových projevů chování, ke zdravému 

životnímu stylu, k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních 

dovedností a zvládání zátěžových situací osobnosti. A dále pak motivace k opuštění 

rizikového chování a ochrana před dopady rizikového chování, pokud již nastalo. Součástí 

PPŠ byl Školní program proti šikanování. Do PPŠ byli zapojeni všichni žáci školy na I. i II. 

stupni, pedagogové i rodiče. 

Preventivní výchova byla vhodnou formou začleněna do jednotlivých předmětů na I. i II. 

stupni (zejména do prvouky, vlastivědy, přírodovědy, výchovy ke zdraví, výchovy k 

občanství, přírodopisu, chemie, informatiky, tělesné výchovy a dalších), některá témata byla 

také obsahem třídních hodin. 

Většina akcí plánovaná pro školní rok 2017/2018 byla úspěšně realizována. Všichni žáci se 

aktivně zapojili do vzdělávacího programu Českého červeného kříže, do sportovního projektu 

Sazka olympijský víceboj a Odznak všestrannosti olympijských vítězů, dále pak do projektů 

„Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ a žáci 1. stupně do projektu „Zdravé zuby“. V průběhu 

školního roku jsme ve spolupráci s PPP Ústí nad Orlicí naplánovali a realizovali programy 

všeobecné primární prevence:  



8 

 

- v 3. třídě „Stonožka“ - posílení vrstevnických vztahů, předcházení vzniku šikany a agrese 

(tento se nám nepodařilo realizovat z důvodu malého počtu žáků přítomných ve škole), 

- v 6. třídě „Kybersvět“- prevence kyberšikany a netolismu, 

- v 7. třídě „Ne návykovým látkám“ – prevence závislostního chování, 

- v 8. třídě „Zrcadlo“ – prevence poruch příjmu potravy.  

A také v 5. třídě program selektivní primární prevence SORAD na zmapování vzájemných 

vztahů ve třídě a následný vrstevnický program zaměřený na nastavení pozitivních vztahů 

v kolektivu. V 7. a 8. ročníku ve spolupráci s Katechetickým a pedagogickým centrem Hradec 

Králové preventivní program „Láska je když…“ 

Během roku jsme uspořádali celou řadu sportovních soutěží. Z nich největší a nejúspěšnější 

byl již 6. ročník Kláštereckého víceboje, jehož součástí byly nejenom sportovní soutěže pro 

žáky naší školy a školy v Kunvaldu a polských Trzebieszowic, jejich rodiče či prarodiče, ale 

také beseda o závodním mushingu (závodech psích spřežení). Úspěšné byly i ty „nesportovní“ 

akce jako Ukládání broučků, koncert Orličky na podporu záchranné stanice JARO Jaroměř, 

Zpívání pod vánočním stromem, Halloween, setkání miláčků a mnoho dalších. Zorganizovali 

jsme několik tematicky zaměřených exkurzí a plavecký výcvik. Žáci 4. třídy absolvovali 

dopravní výchovu spojenou s návštěvou dopravního hřiště a besedou se členem Policie 

Žamberk. Žáci měli možnost své názory, přání, ale i stížnosti sdělit vedení školy vložením do 

školního ucha nebo je prostřednictvím svých zástupců předkládat přímo na školní 

samosprávě. Dostatečně také využívali nabídku volnočasových aktivit, které pro ně 

organizovala škola, dále nepovinné předměty a kroužky zřízené při škole (sborový zpěv, hry 

na flétnu, sportovní hry, florbal, výtvarné čarování, šachový kroužek).  

V rámci vzdělávání pedagogický pracovníků jsme zajistili besedu s PhDr. Janem Svobodou 

na téma výchovných problémů žáků. V rámci dalšího vzdělávání většina pedagogů 

absolvovala celou řadu seminářů a přednášek.  Např. seminář výchovných poradců a školních 

metodiků prevence zaměřený na aktuality z oblasti školské primární prevence, aktuální změny 

při poskytování PO, jednání s agresorem ve školním prostředí. Odbornou konferenci 

„Bezpečné klima ve školách“, vzdělávací program „Společné vzdělávání ve školní praxi“, 

seminář „Multikuluralismus nepřijde, je tady“, „Vedení třídnických hodin jako základ 

primární prevence na škole“, „Příčiny kázeňských přestupků žáků a jejich praktické řešení“.  

Při realizaci PPŠ měla své nezastupitelné místo i spolupráce s rodiči. Zapojili jsme se do 

projektu „Rodiče vítáni“, rodiče jsou informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím 

žákovských knížek, webových stránek školy, facebooku školy, pravidelnými informačními 

dopisy a samozřejmě při třídních schůzkách nebo osobních jednáních. Velmi dobrá je 

spolupráce s rodiči při konání a organizaci mimoškolních aktivit.   

 Cíle vytyčené PPŠ se během školního roku 2017/2018 podařilo splnit. Žáci získali další nové 

znalosti i dovednosti v oblasti prevence sociálně patologických jevů. Tyto tendence chceme i 

nadále posilovat a upevňovat. Stejně tak chceme pokračovat ve spolupráci školy s rodiči, širší 

veřejností, organizacemi jako PPP Ústí nad Orlicí, Policie ČR, Městská policie Žamberk, OÚ 

Klášterec nad Orlicí a dalšími.  V příštím školním roce se chceme při realizaci PPŠ i nadále 

řídit Národní strategií primární prevence rizikového chování dětí a mládeže a Krajským 

plánem primární prevence rizikového chování Pardubického kraje. Chtěli bychom ve 

spolupráci s PPP Ústí nad Orlicí pokračovat v dlouhodobém programu všeobecné primární 

prevence. A také pokračovat ve vzdělávání pedagogů se zaměřením na prevenci rizikového 

chování, na projevy rizikového chování a způsobu, jak na toto chování reagovat.   

 

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Semináře a školení, kterých se pracovníci zúčastnili, byly zaměřeny na různé oblasti. 

Pedagogové také absolvovali skupinové školení. 

 

Přehled DVPP – 2017-18 



9 

 

Didaktická prostředí matematiky Praha 2. - 3. 9. Y. Franková 

Nakladatelství 

Fraus 

Multikulturalismus aneb vietnamci 

se učí jinak … Praha 3. 10. V. Sklenářová Dita Olchavová 

Seminář pro VP a ŠMP Ústí nad Orlicí 4.10., 25.4. Y. Franková 

PPP Ústí nad 

Orlicí 

Inspirace pro zkvalitňování výuky 

M a Př Hradec Králové 6. 10. V. Sklenářová ČŠI 

Inspirace pro zkvalitňování výuky 

M a Př Hradec Králové 10. 10. R. Horňák ČŠI 

Seminář pro VP - přehlídka škol Česká Třebová 11. 10. Y. Franková 

 ÚP Ústí nad 

Orlicí 

Krajská konference EVVO Pardubice 17. 10. P. Pospíšilová 

Ekocentrum 

Paleta 

Konference Bakaláři 2017 Pardubice 24. 10. R. Horňák 

Bakaláři SW 

s.r.o. 

Vedení třídnických hodin jako 

základ prevence Olomouc 2. 11. D. Kodytková 

Descartes, 

v.o.s. 

Ekoabeceda - Umíme žít bez odpadů Pardubice 6. 11. P. Pospíšilová 
Recyklohraní, 
o.p.s. 

Zdravotník zotavovacích akcí Ústí nad Orlicí 12. 11. M. Doubravová 

ČČK Ústí nad 

Orlicí 

Metodika práce AP - pro školský 
management Pardubice 14. 11. R. Horňák NIDV 

Příčiny kázeňských přestupků žáků 

a prakt.řeš. Hradec Králové 16. 11. V. Sklenářová CVKHK 

Internet ve výuce angličtiny Brno 20. 11. O. Papáček 
Descartes, 
v.o.s. 

Konference Bezpečné klima ve 

školách Pardubice 21. 11. Y. Franková 

PPP Ústí nad 

Orlicí 

Metodická podpora asistenta 
pedagoga Ústí nad Orlicí 28. 11. M. Foglová CCV Pardubice 

Konference SRP Pardubice 6. 12. P. Pospíšilová NIDV 

Kariérové poradenství Ústí nad Orlicí 15. 1. Y. Franková MAS Orlicko 

Asistent pedagoga u dítěte s ADHD, 
ADD Ústí nad Orlicí 22. 1. M. Foglová CCV Pardubice 

Seminář FIE Ústí nad Orlicí 12. 2. Fran., Leks. MAS Orlicko 

Peněžní fondy školské příspěvkové 

organizace Olomouc 12. 2. R. Horňák 

Paris, 

vzděl.agentura 

Činnostní matematika Libchavy 13. 2. M. Leksová  MAS Orlicko 

Seminář pro VP a ŠMP Ústí nad Orlicí 13. 2. Y. Franková 

PPP Ústí nad 

Orlicí 

Storytelling - rozvoj čtenářské 
gramotnosti Květnov 15. - 16. 2. M. Doubravová NIDV 

Praktická asertivita Ústí nad Orlicí 21. 2. M. Foglová CCV Pardubice 

Formativní hodnocení, sebereflexe, 
sebepojetí ž. Ústí nad Orlicí 28. 2. M. Foglová 

Etická 
výchova, o.p.s. 

Výuka matematiky Hejného 

metodou Pardubice 5. 3. 

Leks., Jind., 

Kub. 

Nakladatelství 

Fraus 

Práce s textem a rozvíjení 
čtenář.gram. v Nj Hradec Králové 19. 3. P. Brůnová 

Nakladatelství 
Fraus 

Učíme efektivně, učíme clilem   19.3., 16.4. M. Doubravová CCV Pardubice 

Příprava občanů k obraně státu pro 

učitele Těchonín 26. 3. J. Patočka 

Vojenské 

velitelství Pce 



10 

 

Setkání s Hejného metodou Praha 7. 4. 

Leks., Kub., 

Fran. 

PdF Univerzity 

Karlovy 

Spisová služba, skartace, archiv Ústí nad Orlicí 1.12., 13.4. R. Horňák 
SOkA Ústí n. 
Orl. 

Jednání s agresorem ve školním 

prostředí Ústí nad Orlicí 25. 4. Y. Franková Presafe z.s. 

Co víme o romských písních Olomouc 26. 4. D. Hütter PdF UPOL 

Specifika vzdělávání romských dětí 

nejen hudbou Olomouc 26. 4. D. Hütter PdF UPOL 

Využití hry při začlenění dítěte do 

kolektivu Ústí nad Orlicí 3. 5. Leks., Fogl. CCV Pardubice 

Kurz cyklistiky pro PP Opava 10. - 14. 5. D. Hütter 

Sportovní 

kurzy.cz 

Netradiční a zážitkové hry v TV Hradec Králové 24. 5. M. Doubravová Mgr. Jan Sauer 

Setkání na podporu PP vzdělávající 
žáky cizince 

Kostelec nad 
Orlicí 24. 5. V. Sklenářová NIDV 

Dotace EU a VZ, audity 

H.Králové, 

Pardubice 22.5., 11.6. P. Pospíšilová 

Eurocentrum 

HK 

Změny financování regionálního 
školství Pardubice 11. 6. R. Horňák MŠMT 

          

Studium k výkonu spec.č. - 

koordinace ICT Pardubice 2017-18 R. Horna NIDV 

Strategické řízení a plánování ve 

školách Hradec králové 2017-18 R. Horňák NIDV 

Semináře IROP, VZ, dotace, 

projekty, šablony 

Žamberk, 

Pardubice 2017-18 P. Pospíšilová 

MAS Orlicko, 

CRR Pce 

Semináře GDPR 

Žamberk, Ústí n. 

Orl. 2017-18 R. Horňák   

Aktivizující výuka fyziky Letohrad 2017-18 Y. Franková 

Nadace 

Depositum 
Bonum 

První pomoc - skupinové školení 

Klášterec nad 

Orlicí 27. 9. 

všichni 

zaměstnanci   

          

Žáci, kázeň, přestupky, kolektiv, … 

- skup.škol. 

Klášterec nad 

Orlicí 2. 3. všichni PP 

PhDr. Jan 

Svoboda 

          

Podpora učitelů ve výuce M 

Hejného metodou 

Klášterec nad 

Orlicí 27. 4. 

Leks., Jind., 

Horna, Sklen., 

Hor. H.mat, o.p.s. 

Škola Hejného metody na 1. a 2. 
stupni ZŠ I 

Ledeč nad 
Sázavou 13. - 17. 8. 

Papáčková, 
Franková H-mat, o.p.s. 

 

     h) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost proběhla ve škole v termínu 2. až 4. 10. 2017. Předmětem bylo zjišťování a 

hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, včetně naplňování školních 

vzdělávacích programů pro základní a zájmové vzdělávání.  

Z kontrolních zjištění vyplývá, že nebylo zjištěno porušení právních předpisů v oblastech: 

školní řád a vnitřní řády školní družiny a školní jídelny, soulad školního vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání, školní stravování. Bylo zjištěno porušeno právního předpisu v oblasti: splnění 



11 

 

předpokladů pro výkon činnosti pedagogického pracovníka (tento nedostatek byl odstraněn od 

2. pololetí školního roku).  

Mezi silné stránky školy patří nabídka a realizace volitelných předmětů podporujících 

informační gramotnost žáků prvního stupně a rozvoj technického nadání žáků druhého stupně, 

rozvoj matematických a logických schopností žáků prvního i druhého stupně zařazováním 

aktivizačních prvků a problémových úloh inspirujících se matematikou prof. Hejného, 

názornost výuky anglického jazyka na prvním stupni účelně podporující komunikační 

dovednosti žáků. Mezi slabé stránky či příležitosti k rozvoji školy patří méně účelné nastavení 

systému vnitřní kontroly pro včasnou aktualizaci školní dokumentace, zajištění části výuky na 

prvním i druhém stupni pedagogy bez odborné kvalifikace, chybějící systematická kontrola 

naplňování podpůrných opatření vyučujícími ve výuce včetně žáků se SVP, méně účinná 

pravidla pro zajišťování bezpečnosti žáků o přestávkách a volných hodinách, převládající 

dominantní role pedagogů méně podporující vlastní aktivitu žáků, chybějící diferenciace 

výuky s minimálním využitím vzájemné spolupráce žáků, minimální využívání závěrů hodin 

k jejich zhodnocení včetně méně efektivních způsobů ověřování účelnosti využitých metod a 

forem práce pro rozvoj klíčových kompetencí žáků, vysoký počet udělovaných kázeňských 

opatření na druhém stupni dokládající méně účinnou snahu o vedení žáků k plnění školních 

povinností a dodržování pravidel, 

 

i) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2018 na provozní náklady od obce činí 1.675 tis. Rozpočet od 

krajského úřadu na neinvestiční výdaje na přímé náklady na vzdělávání 8.946 tis., z toho 

ostatní neinvestiční výdaje 153 tis. Doplatek obce na výjimku z počtu žáků, asistenci a 

vrátného 325.000,-.  

 

j) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola je zapojena do projektů financovaných z EU, OP VVV, MŠMT, IROP, spolupracuje 

s externími organizacemi, s MAS Orlicko. Pokračuje v čerpání prostředků z OP VVV, tzv. 

šablony pro základní školy, z IROP realizujeme rekonstrukci učebny F/Ch a zajištění 

bezbariérovosti. 

 

k) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení gramotností, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, matematiku dle profesora 

Hejného, anglický jazyk a další.  

 

l) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škola požádala o dotace Krajský úřad Pardubického kraje v programech „Vzdělávání, 

výchova a osvěta v oblasti životního prostředí“, „Podpora rozvoje zahraničních vztahů 

s důrazem na partnerské regiony“ a „Podpora sportu a volnočasových aktivit“. Získali jsme a 

čerpáme dotaci z oblasti životního prostředí ve výši 20.000,-, z oblasti zahraničních vztahů ve 

výši 10.000,- Kč.  

Dále škola čerpá finanční podporu ve výši 529.779,- Kč z Operačního programu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování 

– Šablony pro MŠ a ZŠ I (školní asistent, doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, 

vzdělávání pedagogických pracovníků). Ze stejného operačního programu má škola zažádáno 

a v letech 2018 -2020 bude čerpat 664.522,- Kč v projektu Šablony II (personální podpora 



12 

 

školní asistent, kariérový poradce, vzdělávání pedagogů, využití ICT ve vzdělávání, 

doučování žáků, projektový den). 

 

DOTAČNÍ PROJEKTY 

 

Zjednodušený projekt 2016  

Již od 3. 10. 2016 je na škole realizován projekt „MASARYKOVA ZŠ KLÁŠTEREC NAD 

ORLICÍ – ZJEDNODUŠENÝ PROJEKT 2016“ podpořený z fondů Evropské unie 

prostřednictvím výzvy 02_16_022 Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování 

– Šablony pro MŠ a ZŠ I v Operačním programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  Tento projekt 

přispívá k posilování rovných příležitostní a nediskriminaci podporou společného vzdělávání 

dětí a žáků a to prostřednictvím podpory pedagogických pracovníků školy. Umožňuje rozvíjet 

motivující kulturu učení zaměřenou na maximální úspěch pro každé dítě, žáka i učitele a 

podporuje trvalý pedagogický rozvoj celé školy. Učitelé zapojeni do aktivit projektu získávají 

dovednosti pro nové metody práce, které jim umožní efektivněji pracovat s heterogenní 

skupinou žáků. Projekt zahrnuje tyto aktivity: doučování žáků ohrožených školním 

neúspěchem, další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti jazykové gramotnosti a 

inkluzivního vzdělávání a personální podpora – školní asistent. Ve školním roce 2017/2018 

bylo zrealizováno zbývajících 5 z 13 celkově plánovaných cyklů doučování (1 cyklus = 16 

hodin doučování během 5 měsíců pro skupinku minimálně 3 žáků).  V rámci projektu se dvě 

pedagogické pracovnice zúčastnily dalšího vzdělávání: Mgr. Yvona Franková – v oblasti 

inkluzivního vzdělávání a Mgr. Markéta Doubravová v oblasti jazykové a čtenářské 

gramotnosti. Práci školní asistentky vykonávala po celý školní rok Mgr. Marie Foglová. 

Projekt bude ukončen v říjnu 2018 a naváže na něj další dvouletý cyklus – Šablony pro MŠ a 

ZŠ II. 

 

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

Naše škola každoročně využívá k realizaci některých aktivit finanční podporu z dotačních 

programů Pardubického kraje. Jde o drobné projekty, které nám ale značně pomáhají s 

naplňováním cílů environmentální výchovy.  Dotační prostředky z programu pro 

vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji) byly 

použity např. na tyto akce (jejich podrobnější popis je v kapitole o environmentální výchově): 

Otevírání Zemské brány, Exkurze ZOO Brno, Exkurze VIDA Brno, „Hospodářský den“ na 

statku v Oucmanicích 

Letos znovu - po několikaleté přestávce v rozvíjení dobrých vztahů s partnerským regionem  

Ladek – Zdroj a Trzebieszowice  v Polsku – byla využita podpora z Dotační program 

kanceláře hejtmana na tyto akce:  Dětský den v Polsku - ve středu 31. května 2018 se žáci 4. 

– 6. ročníku naší školy vydali do partnerské školy v Trzebieszowicích, kde pro ně  

i pro žáky polské školy byla ve spolupráci místní školy, radnice a informačního centra 

v Ladeku – Zdroj připravena naučná vycházka kolem tamního zámku s několika stanovišti. 

Tam děti plnily sportovní, výtvarné, literární a pěvecké úkoly. Každý žák dostal certifikát od 

čaroděje. Následovala opečená klobása a osvěžení v podobě hasičské cisterny  

na hřišti u školy. Poté jsme zavítali do městečka Ladek – Zdroj, kde na nás v tamní škole 

čekal oběd a poté krátká prohlídka města s pracovnicí informačního centra. Na oplátku 

přivítáme naše polské kamarády 21. června na Kláštereckém víceboji.  

Z dotace Pardubického kraje byl podpořen také Klášterecký víceboj, který se uskutečnil ve 

čtvrtek 21. 6. 2018 za účastí polské partnerské školy v Trzebieszowicích a také našich 

kunvaldských sousedů.  

                     

Projekt Živý plot okolo školy 

V říjnu 2017 byl podán projekt do výzvy Zelené Oázy 2017 vyhlášené Nadací Partnerství. 

Předmětem projektu byla výsadba živého plotu, který by oddělil školní dvůr od sousedních 



13 

 

neudržovaných ploch, a výsadba 4 stromů v areálu před školou.  Cílem projektu bylo zvýšit 

estetickou hodnotu veřejného prostranství a bezpečnost dětí na školním dvoře. Projekt splnil 

veškeré formální náležitosti, ale nebyl Nadací Partnerství vybrán k financování. Důvodem byl 

vysoký počet kvalitních projektů, podpořeny byly ty, které lépe naplňovaly dílčí cíle výzvy 

jako např. ozelenění urbanizovaných oblastí. Část projektu Živý plot okolo školy byla na jaře 

2018 realizována na náklady obce. V areálu před školou byly vysazeny 4 sakury. Bude 

nějakou dobu trvat, než tyto sakury poskytnou stejný stín jako původní javory, ale prostranství 

před školou touto úpravou získalo na čistotě a upravenosti. 

 

 PROJEKT IROP  

 
Během hlavních prázdnin v červenci a srpnu 2018 byl ve škole realizován projekt s názvem 

Modernizace odborné učebny F/Ch a bezbariérovost - část I. Masarykova ZŠ Klášterec nad 

Orlicí ( reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0005266), který je spolufinancován Evropskou unií 

(výše podpory je 1 463 228,00 Kč z celkových nákladů 1 540 240 Kč). Předmětem tohoto 

projektu je modernizace odborné učebny F/Ch a k ní přiléhajícího kabinetu, ve kterém mimo 

vybavení pro přípravu praktické i teoretické výuky přírodovědných předmětů vznikne také 

zázemí pro školní poradenské pracoviště. Bezbariérový přístup od vchodu do školy k učebně 

a kabinetu, který je rovněž předmětem projektu, bude zajištěn instalací schodišťové plošiny, 

pevné nájezdové rampy a vybudováním bezbariérového WC v 2. NP spojovacího objektu. 

Cílem projektu je nejen vyšší kvalita a atraktivita výuky odborných předmětů, ale i pozitivní 

vliv na nediskriminaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami - zejména žáků s 

tělesných postižením, neboť nedílnou součástí projektu je bezbariérovost. Dílčím cílem 

projektu je také zkvalitnění služeb školního poradenského pracoviště vytvořením zázemí v 

modernizovaném kabinetě. 

Projekt mohl být realizován díky předfinancování z prostředků Obce Klášterec nad Orlicí. Na 

realizaci projektu se podílelo několik místních i přespolních firem: (stavební práce – INOB 

spol. s r.o. Ústí nad Orlicí, výroba žákovských lavic a nábytku – JOSEF STRNAD spol. s r.o. 

Žamberk, elektroinstalační práce – p. Vymetálek Klášterec nad Orlicí, Podlahové centrum 

Šroler, pevná nájezdová rampa – Truhlářství Nekoř p. Koblížek, schodišťová plošina – 

Garaventa Lift Praha, tabule a dataprojektor – VMS Vision s r.o. Boskovice). 

 

m) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace na škole nepracuje. 

 

Spolupráce se zřizovatelem školy je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel podporuje školu 

finančně a zabezpečuje materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald a další. 

 

 



14 

 

Zahraniční družební styky 

V prosinci 2017 byla podepsána nová edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci 

mezi Gminou Ladek Zdroj a obcí Klášterec nad Orlicí. Během 2. pololetí školního roku 

proběhly 3 partnerské akce s družební školou z polských Trzebieszowic, včetně vystoupení 

našeho pěveckého sboru Orlička na oslavách Dne Svatého Jiří v Polsku.  

 

n) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní a jiné aktivity - 1. stupeň 

25. 10. – Broučkiáda, letos s finanční podporou MAS Orlicko 

1. 11. – Halloween, připravili pro spolužáky žáci 8. tř. 

6. 11. – Vikingové,  2.-5.tř. 

5. 12. – Mikuláš a čerti, připravili pro spolužáky žáci 9. tř. 

8. 12. – Vánoce pro zvířátka – koncert a ocenění žáků v Sokolovně 

11. 12. – Vánoční koncert ZUŠ Žamberk, 1.-3.tř. 

20. 12. – Zpívání pod vánočním stromem 

21. 12. – Vánoční besídka s připomínkou tradic, 1.-3.tř. 

9. 3. – Projekt Masaryk, promítání autorského filmu 

26. 3. – O brejlatej princezně, pohádka Animo Žamberk, 1.-3.tř. 

26. 3. – Městská knihovna Žamberk, program Zákeřné keře, 1.-3.tř. 

10. 5. – Kocůrkovi, výchovný concert, 1.-5.tř. 

30. 5. – Oslava dne dětí v Polsku, 4. a 5.tř. 

22. 6. – Ema, taneční vystoupení Animo Žamberk, 1.-3.tř. 

 

27. 9. – ČČK první pomoc 

16. 10. – Mám skvělé tělo, 3.-5.roč. 

6. 11. – Hlemýžď pohár 

21. 3. – Veselé zoubky, preventivní program pro 1.tř 

20. 4. – film Planeta Česko 

24. 4. – Otevírání Zemské brány, 3.-5.tř 

26. 4. – cvičný požární poplach 

23. 5. – Sraz miláčků 

1. 6. – Mléčný den, 1.-9.tř. 

1. 6. – Stopovaná, 1.-3.tř. 

 

Mléčný den, aneb Jak jsme letos slavili Den dětí 

Naše škola je dlouhodobě zapojena do projektu SZIF Mléko do škol, jehož cílem je podpora 

zdravé výživy a zvýšení spotřeby mléka. Proto mají tento školní rok všichni žáci možnost 

odebírat neochucené mléko zcela zdarma. 

Společnost Laktea,o.p.s., se kterou naše škola spolupracuje, nabídla v květnu Ochutnávkové 

boxy mléčných výrobků. Blížící se 1.červen byl dobrým důvodem připravit pro žáky trochu 

jinou hodinu. 

Postupně se během dopoledne v jídelně vystřídali všichni, aby ochutnali a určili různé druhy 

plátkových sýrů – eidam, eidam uzený, sýr ementálského typu, goudu, sýrové smetanové 

pomazánky – Křemilky, Česmilky, Zamilky a Sýrmilky, neochucené jogurty, skyry, kyšky,  

pomazánkové natur i ochucené a další, samozřejmostí pak byl doplněk pečiva a zeleniny. 

Díky sezoně jahod si  mohli  připravit jahodovou „tiramisu“ jednohubku, vybraní zástupci 

tříd pak společně vyráběli, ale hlavně zdobili sendviče. 

Ve skupinách odpovídali na otázky, které mléčné výrobky mají nejraději, kdy mladší žáci 

uváděli mléko a jogurty, starší pak mléko a sýry. Mezi méně známe výrobky patřily skyry a 

kyška. V závěrečné anketě, co vám chutnalo nejvíc, bylo nejčastěji uváděno „tiramisu“. 

Poznámka jednoho žáka: „To se mi líbilo, takhle slavit Den dětí,“ byla pro nás odměnou a 

zároveň pobídkou, pokračovat v akcích zaměřených na zdravé stravování i nadále. 



15 

 

 

 

Kulturní a jiné aktivity - 2. stupeň 
 

- Zájezd na Dlouhé Stráně a do Ruční papírny Velké Losiny (14. 9. 2017) – 6., 7., 9. třída 

- Výstava hub (14. – 15. 10. 2017) 

- Vzdělávací pořad „Mám skvělé tělo“ (16. 10. 2017) – 3. – 9. třída 

- „Broučkiáda“ (25. 10. 2017) 

- „Halloween“ (1. 11. 2017) – 3. – 9. třída 

- Divadelní představení „Figarova svatba“ v Klicperově divadle a Muzea Petrof (2. 11. 2017)  

– 7., 8., 9. třída 

- Představení „Vikingové“ (6. 11. 2017) – 2. – 9. třída 

- Projekce a beseda o komunistickém režimu v rámci „Jeden svět na školách“ (14. 11. 2017) – 

7. – 9. třída 

- Program Fidika „LiStOVáNí“ (29. 11. 2017) – 8. + 9. třída 

- Mikuláš a čerti (5. 12. 2017) – 1. – 8. třída 

- Koncert „Vánoce pro zvířátka“ a ocenění žáků (8. 12. 2017) 

- „Vánoční koncert ZUŠ Žamberk“ (11. 12. 2017) – 1., 2., 3., 6. třída 

- „Vánoční koncert ZUŠ Letohrad“ (12. 12. 2017) – 8., 9. třída 

- Zpívání pod vánočním stromem (20. 12. 2017) 

- Ples SRPDŠ a školy (27. 1. 2018)  

- Vzdělávací program od Fidika „Don Quijote ….a další ze španělské renesance“ (26. 2. 

2018) – 7.třída 

- Divadelní představení v Ústí nad Orlicí „ 1984 aneb Velký bratr tě sleduje“ (8. 3. 2018) – 8., 

9. třída 

- Promítání filmového projektu o T. G. M. (9. 3. 2018) – 1. – 9. třída 

- Přednáška „Jsme v EU, buďme v obraze“ (9. 4. 2018) – 8., 9. třída 

- Oslavy dne sv. Jiří v Polsku (23. 4. 2018) 

- Zájezd do ZOO Brno (10. 5. 2018) – 7. třída 

- Výchovný koncert – Kocůrkovi (10. 5. 2018) – všechny třídy kromě 7. 

- Zahraniční zájezd „Orlí hnízdo, Salzburg,…“(14. – 16. 5. 2018) – přihlášení žáci 4. – 9. 

třídy 

- Den dětí, zájezd do Polska (30. 5. 2018) 

- Zájezd do brněnského centra VIDA (7. 6. 2018) – VP Experimentář a další zájemci z 2. 

stupně 

- EMA Žamberk (22. 6. 2018) – 1., 2., 3., 6., 8., 9. třída 

 

Akce (vystoupení, soustředění) DPS Orlička a souboru fléten 

 

říjen - Broučkiáda 

18. 10. - výlet do Záchranné stanice Jaroměř společně s Vlaštovičkami ze ZUŠ Petra Ebena 

21. 11. - společná zkouška v ZUŠ Petra Ebena 

25. a 26. 11.  - soustředění ve škole v Klášterci nad Orlicí 

27. 11. - Rozsvícení ván. stromu v Žamberku společně s Vlaštovičkami ze ZUŠ Petra Ebena 

1. 12. - Zpívání pro důchodce v Českých Petrovicích   

1. 12.  - Rozsvícení vánočního stromu v Českých Petrovicích 

6. 12.  - generální zkouška v Sokolovně v Klášterci nad Orlicí 

8. 12.  - Koncert pro zvířátka - část výtěžku věnovaná Záchranné stanici v Jaroměři 

13. 12. - vystoupení pro důchodce v Penzionu v Pastvinách 

20. 12. - Zpívání pod Vánočním stromem v Klášterci nad Orlicí 

březen  - vystoupení pro důchodce v Klášterci nad Orlicí 

23. 4.  - zájezd do Polska + koncert na oslavách sv. Jiří v Landek Zdroj  



16 

 

25. 5.   - Noc kostelů v Husově sboru 

 

Orlička také společně s flétnovým souborem pravidelně vystupuje na podzimním a jarním 

Vítání občánků, dále na společných akcích s Vlaštovičkami, například Koncert pro zvířátka a 

Noc kostelů v Husově sboru a také vystoupila na slavnostním ukončení školního roku a na 

rozloučení s 9. třídou v Sokolovně v Klášterci nad Orlicí. 

 

 

Příspěvky do Sousedských listů 

 

Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2017 – 18 jsme prezentovali tyto články: 

- říjen: Agroenvironmentální kroužek, Klášteráci opět po roce na Republikovém finále 

OVOV, Akce školy za září, říjen, Přípravy na výstavu hub – páteční celoškolní sběr, Výstava 

hub; 

- prosinec: Plakát – Zpívání pod vánočním stromem, Koncert Vánoce pro zvířátka, PF 2018; 

- únor: Lyžařský a snowboardový výcvikový kurz, Okresní přebor škol ve sjezdovém 

lyžování, Sněhuláci pro Afriku, Příobecní tábor v Klášterci nad Orlicí; 

- duben: Masaryk v Klášterci jak ho (ne)známe, Zápis do 1. ročníku, Příměstský tábor 

v Klášterci nad Orlicí; 

- červen: Podpora z dotačních programů Pardubického kraje, Agroenvironmentální kroužek, 

Mléčný den, Odznak všestrannosti, Poslední setkání předškoláků, Stopovaná jako oslava Dne 

dětí, Zahraniční zájezd – výběr z prací žáků. 

Za všechny příspěvky uvádíme 2 příklady.  

 
PŘÍPRAVY NA VÝSTAVU HUB – PÁTEČNÍ CELOŠKOLNÍ SBĚR 

Říká se, že pátek 13. je dnem, kdy se může přihodit něco nešťastného. To ale neplatilo pro 

žáky naší školy, kteří naopak tento den považovali za velmi příjemný! Za krásného 

podzimního počasí se dopoledne všechny děti i s učiteli vydali do lesů a sbírali exempláře na 

výstavu hub. „To je príma, že můžeme sbírat úplně každou houbu!“, libovali si především 

menší žáčci. Jejich košíky se začaly plnit hříbky, bedlami, ale také muchomůrkami nebo 

holubinkami. Díky letošní bohaté houbové nadílce byly jejich košíky, kyblíky a tašky brzo 

přeplněné. Na víkendovou výstavu se díky našim žákům dostaly houbičky z Klášterce-Potoků, 

Pastvin, Petrovic i Zbudova…a co víc, paní kuchařky měly veliké zásoby pro uvaření 

lahodného houbového guláše (nebojte, jen z jedlých hub!). Snažení všech se opravdu 

vyplatilo! Když se všechny nasbírané houby sešly ve školním sklepě – nestačili jsme se divit! 
         Mgr. Jaroslav Preissler 

 
KONCERT VÁNOCE PRO ZVÍŘÁTKA 

Věděli jste, že v nedaleké Jaroměři existuje stanice pro zraněné a handicapované volně žijící 

živočichy? Tato stanice se jmenuje JARO a v letošním roce navázala užší spolupráci s naším 

pěveckým sborem Orlička. Na podzim se naši malí zpěváci s vedoucími byli na zvířátka do 

Jaroměře podívat. Už v těchto chvílích vznikal v hlavách vedoucích nápad uspořádat akci, 

která by mohla všem nemocným ježkům, sovám, liškám a spoustě dalších zvířat pomoct.  

Nezůstalo jen u plánů a v pátek 8. prosince 2017 proběhl v klášterecké sokolovně koncert 



17 

 

s názvem „Vánoce pro zvířátka“.  Na Vánoce se totiž má rozdávat radost a v tento večer se 

toho rozdávalo ještě mnohem víc... 

Celkem slušně zaplněnou sokolovnu pozdravila na úvod průvodkyně celým večerem – paní 

učitelka Marie Leksová. Svými milými a vtipnými slovy přivítala všechny příchozí a zavolala 

své svěřence z 1. třídy a družiny. Děti hromadně přednesly básničku Vánoční přání lesních 

zvířátek. Pro mnoho prvňáčků to bylo první vystoupení před veřejností v životě, ale všichni 

své úkoly skvěle zvládli a když si na pódiu vychutnali svůj první veliký potlesk, s úsměvem od 

ucha k uchu běželi k rodičům do hlediště. Na pódiu se mezitím začali shromažďovat žáci z 

naší Orličky a žambereckých Vlaštoviček a zazpívali první část nacvičeného repertoáru se 

zimní a vánoční tematikou. Jejich krásný zpěv ještě umocňoval skvělý hudební doprovod 

komorního orchestru s violou, klavírem, houslemi, kontrabasem nebo elektrickou kytarou. Po 

několika písních přišla řada na první rozdávání: Naše základní škola totiž také ráda rozdává 

– a to především pochvaly. Proto byli na tuto příležitost pozváni žáci, kteří v loňském roce 

zaznamenali výrazné úspěchy z oblasti sportu, umění, vzdělání nebo své zájmové činnosti. A 

že jich bylo mnoho! Gratulaci a malý dárek za reprezentaci naší školy a obce předávala paní 

starostka Lenka Ševčíková a pan místostarosta Jindřich Kalous ml. Plné pódium úspěšných 

žáků, spoustu úsměvů a potlesku…to jsou okamžiky před přestávkou v programu. Během této 

přestávky mohli diváci navštívit malý krámek stanice JARO Jaroměř, kde se daly koupit různé 

suvenýry s logem společnosti, trička, ale také praktické pomůcky zvířátkům, jako „hmyzí 

hotel“ nebo veverčí a ježčí budky. Také tu byla možnost občerstvení, o nějž se postaraly 

maminky ze sdružení SRPDŠ, za což jim touto cestou velmi děkujeme! Že napekly výborné 

koláče a buchty dokládaly poloprázdné tácy už ke konci přestávky. Pomalu začala druhá část 

večera. Na jevišti se opět objevila Orlička a Vlaštovičky a tentokrát s komorním orchestrem 

předvedli ještě lepší hudební dovednosti než v první polovině programu! Ve dvou nebo 

trojhlasech zazněly starší i moderní vánoční písně a jak řekla průvodkyně večera – „…jejich 

dvacátou reprízu už bude přenášet ČT 1“ Po dětském sboru přišla na řadu další premiéra – 

tentokrát pro skupinu 6TET? Jedná se o převážně dámský spolek žen, které si rády ve volném 

čase zazpívají, a pod taktovkou Olinky Kaláškové předvedly ochutnávku ze svého čerstvého 

repertoáru. Mohutný aplaus publika jim, doufejme, dodal mnoho elánu do další práce! Čas 

běžel jako voda a v programu už zbýval jen poslední bod – společná píseň všech účinkujících 

pod názvem Zdobte domy. Než se tak ale stalo, přišla na řadu další nadílka – a v podstatě ta 

nejdůležitější.  Na jeviště byla pozvána Martina Skálová, která spolupracuje s organizací 

JARO a Dana Roušarová jí za naši školu a Orličku předala šek s částkou 7 000,- Kč, která 

poputuje přímo na pomoc zvířátkům. Sálem opět zněl mohutný potlesk a všichni účinkující i 

diváci byli očividně šťastni, že přispěli na dobrou věc.  

V předsálí si každý divák mohl na začátku akce vzít do ruky program, který sepsala Olinka 

Kalášková. Na tomto programu je velmi působivé její poděkování na konci: „Děkuji Vám 

všem, kdo jste se podíleli na přípravě koncertu. Děkuji Vám všem, kdo pomáháte lidem, 

zvířatům a přírodě...“ ZŠ Masarykova se připojuje k poděkování všem, kteří si i 

v předvánočním shonu našli čas na podání této pomocné ruky, a velké díky patří především 

hlavní organizátorce Olince Kaláškové a Daně Roušarové, které nám toto podání ruky 

zprostředkovaly. 
          Za ZŠ Klášterec n. Orl. Dana Kodytková 

 

 

 

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, k pozvánkám na akce apod. byl 

Orlický deník. V Orlickém deníku jsme mimo jiné zveřejnili fotografii našich prvňáků. 

V celostátních Učitelských novinách a týdeníku Školství vyšel článek a foto o velmi zdařilém 

projektu – žákovském filmu T.G.M, JAK HO (NE)ZNÁME.  

 

 



18 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“se na naší škole uskutečnil již posedmé. Letos se jej 

účastnilo 15 žáků. 

Cílem našeho celoročního projektu je snaha připravit děti na hladký vstup do základní školy, 

zbavit je obav z neznámého prostředí a seznámit je s jejich budoucími učitelkami. 

Seznámili jsme rodiče se změnou v organizaci Zápisu žáků do 1. ročníku, které od loňského 

roku probíhaly v dubnu. 

Scházeli jsme se pravidelně od října do června. Předškolní děti měly možnost setkat se s žáky 

školy i na dalších akcí jako Broučkiáda, Sraz miláčků, . 

Na první říjnové schůzce si děti vyzkoušely svoji obratnost při chůzi po lavičce, zručnost při 

sestavování obrázků, stavění komínů, vázání mašličky, spolu s rodiči hledaly shody a rozdíly, 

cvičily hbitý jazyk i postřeh. 

Při každé další schůzce jsme se zaměřili na rozvíjení některé dovednosti důležité pro zdárný 

průběh školního vzdělávání. A tak děti v rámci plnění nejrůznějších úkolů rozvíjely hrubou i 

jemnou motoriku, početní představy, sebeobslužnost, schopnost pracovat ve skupině apod. 

Zvolna se tak seznamovaly s novým prostředím i některými metodami školní práce. Mezi 

nejoblíbenější činnosti patřila práce na interaktivní tabuli. 

Závěrečné setkání v červnu jsme opět spojili s informační schůzkou pro rodiče budoucích 

prvňáčků. Při neformálním posezení v pergole obdrželi rodiče důležité informace o chodu 

školy, školní družiny i jídelny, seznam pomůcek, které budou děti v září potřebovat. Děti pak 

čekala tradiční medaile i sladká odměna. 

 

Výtvarné soutěže 
I letos měli žáci možnost vyzkoušet si různé výtvarné soutěže, např.: Prázdninové 

dobrodružství, Obrázek, který udělá radost hned dvakrát, Zdravá a nemocná příroda 

Pardubického kraje, Bílé Vánoce - Ladovská zima, Prší, prší, jen se leje, Požární ochrana 

očima dětí, Western a koně očima dětí,  Děti malují pro Konto Bariéry a Poznáváme svět.    

 

Informatika, počítačové a internetové soutěže 

- Bobřík informatiky, mezinárodní sooutěž www.ibobr.cz 

Soutěž proběhla tradičně v listopadu, zúčastnili se žáci 5. a 9. ročníku. Ulovit bobříka se 

podařilo 11 žákům 5. třídy. 

- Hodina kódu www.hourofcode.com, v rámci informatiky si žáci vyzkoušeli programování, 

mnohým z nich se podařilo projít až do nejvyšší úrovně. 

- Speedmat http://speedmath.eu/, mezinárodní soutěž, rozvíjení matematických schopností, 

na nejvyšší ocenění a titul Matematický talent dosáhly Lucie Kotizová a Tereza Suchodolová 

z 6. třídy. 

- Prezentiáda – práci na projektech Školní časopis a Školní soutěž si vyzkoušeli žáci 9. třídy. 

- Almanach – žáci 9. třídy vydali tradiční almanach a zpracovali video vystihující celou jejich 

školní docházku. 

- Alf, interaktivní testy  www.programalf.cz, využití pro všechny předměty i ročníky. Online 

testování, databáze testů, využití i na domácí procvičování, každý žák má svůj účet, přístup 

přes stránky školy http://zsklasterec.cz 

- Server proškoly www.proskoly.cz – licence a přístup pro všechny žáky a pedagogy školy. 

Rozumové schopnosti, Paměť, Cizí jazyky, Český jazyk, Čtenářská gramotnost, Dopravní 

výchova, Matematika, Kvízy, Dotazníky, Volba povolání, Rizikové oblasti a další.  

- Důraz byl kladen na internetovou bezpečnost (např. www.kpbi.cz, www.ncbi.cz, 

www.seznamsebezpecne.cz), rizika kyberšikany, bezpečnou komunikaci přes internet apod. 

Využili jsme i aplikaci Záchranného kruhu Tísňomat – aplikace pro praktický nácvik volání 

na tísňové linky. 

 

http://www.ibobr.cz/
http://www.hourofcode.com/
http://speedmath.eu/
http://www.programalf.cz/
http://zsklasterec.cz/
http://www.proskoly.cz/
http://www.kpbi.cz/
http://www.ncbi.cz/


19 

 

Sportovní aktivity  

V oblasti sportu se i nadále snažíme žáky zapojovat do činností nejenom v hodinách tělesné 

výchovy, ale i v rámci mimoškolních aktivit. Škola pořádá nebo se pořadatelsky podílí 

na organizaci celé řady soutěží pro žáky školy i pro veřejnost.  

Největší letošní sportovní akcí byl již tradiční Klášterecký víceboj, kterého se zúčastnili 

nejenom žáci naší školy, ale také žáci ze školy v Kunvaldu a polských Trzebieszowic. Tak 

jako tradičně se soutěžilo v disciplínách Odznaku všestrannosti, a to v kategoriích dívčích, 

chlapeckých, smíšených a sourozeneckých dvojic. K vítězství mohli pomoci přinést body, 

ovšem po řádném splnění alespoň tří disciplín, také rodiče. Poměřování sil probíhalo na osmi 

stanovištích, kde se běhalo 60 m, skákalo do dálky, přes švihadlo i trojskok, házelo míčkem i 

medicinbalem a prováděly se sed-lehy a shyby na lavičce. Po náročném dopoledni 

následovala zajímavá beseda. Naše pozvání přijal Jiří Mencák, vynikající český závodník v 

závodech psích spřežení. Při jeho povídání se všichni mohli seznámit nejenom s jeho psi, 

jejich přípravou, tréninkem a chovem, ale také vyzkoušet závodní tříkolku nebo si 

prohlédnout zimní saně a lyže. Závěrečnou disciplínou, kterou plnili všichni závodníci, byl 

běh na 1000 m.  

Žáci 1. až 3. třídy se zapojili do akce Českého olympijského výboru Sazka olympijský 

víceboj. Všichni žáci, kteří vždy v průběhu splnili všech osm disciplín, obdrželi na konci 

školního roku krásné sportovní diplomy nejenom se svými výkony a jejich srovnáním 

s loňským rokem, ale k porovnání také s výkony svých vrstevníků a také jednotlivých 

ambasadorů této akce.  

V rámci okresních soutěží pořádaných AŠSK dosáhli největšího úspěch naše lyžařky 

v okresním kole v alpském lyžování – družstvo dívek zvítězilo. V jednotlivcích se Lucie 

Hrušková umístila na 2. místě, Josef Bříza byl 4., Veronika Hornová 5. a Kateřina Vybíralová 

6.  I nadále se žáci zúčastňovali především soutěží v kolektivních sportech v rámci okresu, a 

to ve florbale a vybíjené. Nově jsme také uspořádali okresní kolo soutěže v přehazované pro 

dívky 6. – 9. tříd. O přehazovanou byl poměrně velký zájem, a tak se na volejbalových 

hřištích v Žamberku ve dvou kategoriích utkalo celkem 15 týmů. Letos poprvé jsme se také 

zúčastnili atletického čtyřboje vesnických škol v Českých Libchavách, kde se nám podařilo 

ve třech kategoriích zvítězit a přivézt si pohár pro nejúspěšnější školu. 

 

Již sedmý školním rokem se škola úspěšně zapojila do plnění Odznaku všestrannosti. Na 

základě výsledků z krajského kola se družstvo ve složení Lucie Hrušková, Žaneta Břízová, 

Vendula Hejkrlíková, Barbora Prouzová, Zdeněk Kalous, Daniel Bříza, Tadeáš Doležal a 

Pavel Kalášek zúčastnilo v září 2017 Republikového finále OVOV v Brně. Přestože naši 

výpravu provázelo několik zranění, družstvo si splnilo svůj cíl a umístilo se v první polovině 

startovního pole. Zdeněk Kalous skončil těsně pod stupni vítězů na krásném 4. místě, shodné 

17. místo obsadili Lucie Hrušková a Daniel Brůna.  

V plnění disciplín desetiboje jsme pokračovali i po celý letošní rok. Uspořádali jsme okresní 

kolo OV, kde naše družstvo zvítězilo a vybojovalo si postup do krajského kola. Další tři 

závodníci si navíc vybojovali také postup na krajské kolo.  V krajském kole v Moravské 

Třebové družstvo i přes zranění Zdeňka Kalouse obsadilo výborné 2. místo a vybojovalo si 

postup na Republikové finále. Navíc mezi jednotlivci Daniel Brůna zvítězil (kategorie 2004), 

Pavel Kalášek obsadil 2. místo (kategorie 2003) a Tadeáš Doležal byl 3. (kategorie 2004).  

 

Plavecký výcvik – 1. stupeň 

Plavání - jedna z oblíbených sportovních aktivit dětí. Po zkušenostech minulých let opět na 

začátku školního roku. Jezdili jsme do Rychnova nad Kněžnou v úterý (4. a 5. ročník) a ve 

čtvrtek (1. 2. 3. ročník a MŠ). Každý rok přibývají na bazénu nové pomůcky a výuka je 

pestřejší. Děti jsou velmi spokojené a po prázdninách je to pro ně příjemný start do nového 



20 

 

školního roku. Rodičům ubyla povinnost zaplatit celé jízdné, protože naše škola získala 

dotaci. 

 

Plavecký výcvik – 2. stupeň 

Pro žáky druhého stupně jsme jako každoročně v květnu organizovali lekce plavání v bazénu 

v Rychnově nad Kněžnou. Využili jsme dne před svátkem a pro žáky zamluvili dvě lekce po 2 

vyučovacích hodinách. V jejich průběhu žáci zdokonalovali všechny plavecké styly, skoky do 

vody či vodní záchranu. A pak se již těšili na odměnu v podobě tobogánu, vířivky, páry, 

vodního póla apod. Mezi žáky 2. stupně byl o lekce plavání velký zájem a budeme je proto 

opakovat i nadále.  

 

Lyžařský výcvik 

V letošním školním roce jsme měli v plánu uskutečnit lyžařský výcvik pro 7. třídu.  Počasí 

sice bylo „jako na houpačce“, ale přesto se nám podařilo uspořádat výcvik ve Ski areálu 

v Českých Petrovicích. O výcvik byl mezi žáky poměrně velký zájem, žáci měli možnost si 

zvolit mezi výcvikem na lyžích nebo na snowboardech. A počet snowboardistů jsme ještě 

doplnili zájemci z vyšších ročníků. Všichni žáci s menšími či většími obtížemi výcvik zvládli, 

na závěr si vyzkoušeli i „závodní“ jízdu v brankách a poté již v rámci sportovního dne mohli 

vyjet na jednodenní lyžování do Ski centra v Říčkách. Pro příští rok bychom chtěli uspořádat 

pobytový lyžařský výcvik pro všechny žáky 2. stupně.  

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika. Mezi témata patří i cíl, který 

je věnován speciálně problematice ochrany zdraví a životů při každodenních rizikových 

situacích i mimořádných událostech. Praktická cvičení se zaměřovala především na 

poskytování první pomoci, předcházení rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 

prostředcích, přežití v přírodě, orientace a mnoho dalších.  

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

 

Již dlouhou dobu je škola zapojena do programu Recyklohraní, ve kterém žáci řeší zadané 

úkoly s různou tématikou, zaměřené na pochopení důležitosti třídění a recyklace odpadů.  

 

Ve školním roce 2017/18 jsme splnili dva úkoly: v listopadu 2017 „Vydržím víc a posloužím 

déle“, v dubnu 2018 jsme se žáky absolvovali dva z výukových scénářů „EKOABECEDY“ 

zaměřených na předcházení vzniku odpadů (žáci prvního stupně navrhovali možnostem 

dalšího využití obnošeného oblečení a dalších použitých věcí a žáci druhého stupně se 

zabývali problematikou zodpovědného chování při nákupu nových elektrospotřebičů.   Další 

body jsme získali za sběr vysloužilých elektrozařízení a baterií. Získané body vyměňujeme za 

školní pomůcky, sportovní potřeby další pro školu užitečné věci z nabídky Recyklohraní.  

Dlouhodobě je škola zapojena také do hnutí M.R.K.E.V. 

 

Přehled bodů získaných v programu Recyklohraní ve šk. roce 2017/2018 

 

Datum Počet bodů Body přičteny za: 

2.11.2017 250 Splnění úkolu „Vydržím víc, posloužím déle“ 



21 

 

6.11.2017 182 Sběr baterií (26kg) 

16.11. 2017 1320 Sběr elektrozařízení (440 kg) 

12.12.2017 5 Sběr tonerů 

16.4.2018 250 Splnění úkolu „EKOABECEDA“ 

14.6.2018 7140 Sběr elektrozařízení (2380 kg) 

18.6.2018 115 Sběr baterií (23 kg) 

CELKEM  9262 za školní rok 2017/2018 

 

Exkurze s tématikou EVVO 

 

Otevírání Zemské brány  

Příjemné 24. dubnové dopoledne strávili žáci 3. – 5. třídy naší školy díky akci pořádané 

CHKO Orlické hory v okolí Orlické chaty U Rampušáka  nedaleko Bartošovic. Děti naší a 

několika dalších škol přijely pomoci Rampušákovi a Kačence zahnat zimu a odemknout 

velkým klíčem Zemskou bránu, aby konečně mohlo přijít jaro. Soutěžní týmy čekalo 6 

stanovišť s různými úkoly, např. „U rybářů, Cestou – necestou, Orlická vlastivěda či 

Provázkovébludiště“. Při čekání na vyhlášení výsledků si děti opekly špekáčky. Velká 

gratulace patří našim žákům, kteří soutěž vyhráli a další naše družstvo se umístilo na pěkném 

3. místě. 

 

Exkurze ZOO Brno 

Dne 10. 5. 2018 jsme se s žáky 7. třídy vypravili do brněnské zoo. Nebyl to jen obyčejný 

výlet do zoologické zahrady. V rámci výukového programu s názvem „Jsou nám opravdu 

podobné?“ jsme se dozvěděli mnoho nového o životě opic v zoologických zahradách i ve 

volné přírodě, o pomoci orangutanům bornejským tím, že nebudeme kupovat potraviny 

obsahující palmový olej nebo že ochrana goril horských v Africe je někdy boj s pytláky 

doslova na živo a na smrt. Potom nás paní chovatelka při komentované procházce po zoo 

seznámila s chovanými druhy opic. Proběhla také zkouška zručnosti – šimpanzi byli ve 

vybalování dobrot z plátěného pytlíku rychlejší než děti! 

 

Exkurze VIDA Brno 

Brno je, zdá se, oblíbená destinace, neboť 10. 6. 2018 jsme se tam s žáky volitelného 

předmětu Experimentář vypravili opět na přírodovědnou exkurzi. Tentokrát však cílem nebyla 

zoologická zahrada, ale VIDA! science centrum. V tomto zábavním vědeckém parku na nás 

čekalo přes 170 interaktivních exponátů čtyř tematických celků: planeta, civilizace, člověk a 

mikrosvět. V Divadle vědy show Ledoleto, dočasná výstava GeomeTRY a na závěr ještě 

výukový program VIDA! Escape game. 

 

„Hospodářský den“ na statku v Oucmanicích 

 Žáci 1.-3. třídy prožili 25. 6. 2018 na statku v Oucmanicích „Hospodářský den“ - výukový 

program Ekocentra Paleta. Děti se seznámily s hospodářskými zvířaty a jejich potřebami. 

Zkusily si vyrobit máslo a sýr. Formou jednoduchých aktivit poznaly příběh výroby potravin 

od semínka přes sklizeň, zpracování až po výslednou potravinu na talíři. V praxi si 

vyzkoušely mletí obilí na ručním mlýnku, zpracování kynutého těsta, pletení housky a nařezat 

dřevo, roztopit venkovní pec a upéct je. Součástí programu byl oběd z produktů, které si děti 

samy vyrobily. 



22 

 

Akce s tématikou EVVO 

 

Broučkiáda 

Broučkiáda proběhla 25. 10. 2017 za podpory MAS Orlicko v rámci Pilotáže v projektu MAP 

I.   I přes nepřízeň počasí byl naplněn předpokládaný počet účastníků, tj. 50 dětí (převážně 

žáci ZŠ Klášterec nad Orlicí, děti z MŠ Klášterec nad Orlicí, ale i další děti, které místní školy 

nenavštěvují) v doprovodu asi 30 rodičů. Účastníci se sešli v 17 hodin na hřišti u sokolovny v 

Klášterci nad Orlicí, kde bylo připraveno několik stanovišť s těmito soutěžními úkoly: házení 

šišek do koše (poznávání přírodnin, odhad vzdálenosti, přesnost, rozvoj praktických 

dovedností), dráha pro koloběžky – starší děti převážely „náklad“ kaštanů (rozvoj 

motorických schopností, orientace v prostoru), „v těle broučka“ (druhý pár bot na rukách, 

chůze po čtyřech rovnováha, orientace, koordinace pohybů), kutálení obručí (návaznost na 

lidové tradice), puzzle s ekologickou tematikou (rozumové a řečové schopnosti, jemná 

motorika), „tučka“ (převážení přírodnin, rozvoj pracovních dovedností), hra „padák“ (znalosti 

o místě bydliště, koordinace pohybů, týmová spolupráce dětí – učitelů – rodičů).  Tyto úkoly 

připravili starší žáci ve spolupráci s učiteli. Po setmění si děti rozsvítily svíčky v lampionech a 

vydaly se v průvodu přes kopec Čerťák  ke škole, kde uložily figurky broučků (předem 

vlastnoručně vyrobené) pod pařez k zimnímu spánku. Toto symbolické rozloučení s 

podzimem bylo doprovázeno kulturním programem pěveckého sbor Orlička. Kuchařky školní 

kuchyně a členky SRPDŠ zajistily občerstvení – teplý čaj a buchty.   

 
Den Země  

Oslavy dne Země proběhly v pátek 20. dubna 2018. Zahájeny byly již dopoledne, kdy žáci 

školy shlédli v kině v Žamberku film Planeta Česko (2017), ve kterém se jeho autor Marián 

Polák snaží poukázat na pestrost přírody, kterou máme na dosah všude kolem nás. Den Země 

pokračoval odpoledne tradičním úklidem v areálu školy a na dalších místech nejen 

v Klášterci, ale i v Českých Petrovicích a Pastvinách.  

 

Sraz miláčků 

Sraz miláčků se tradičně opakuje jedenkrát za dva roky. Oproti předešlým ročníkům byla 

letošní účast trochu slabší, přesto se 23. května 2018 odpoledne  na hřišti sešlo kromě psů, 

koček a křečků také několik dalších druhů miláčků: papoušci, želvy vodní i suchozemské, 

krysy, králíci i afričtí šneci. Program byl zpestřen přehlídkou králíků trénovaných ve skoku 

vysokém a běhu přes překážky z Klubu králičí hop, který existuje pod Českým svazem 

chovatelů. 

 

Agroenvironmentální kroužek 

Po celý školní rok 1x za 2 týdny probíhaly schůzky agroenvironmentálního kroužku  

za podpory Živa a.s., MAS Orlicko a Zemědělského svazu ČR. Více než polovina schůzek 

byla organizována jako exkurze do různých podniků – zejména zemědělských a také těch, 

které zemědělské produkty zpracovávají. Děti se tak mohly seznámit s provozem např. 

Kláštereckých masných pochoutek, Mléčné farmy v Českých Petrovicích, bramborárny a 

odchovny mladých dojnic  na Zbudově. Také jsme navštívili Farmu pod lipou v Rokytnici 

v Orlických horách a Pstruhařství v Žamberku. Některé schůzky probíhaly ve škole a byly 

spíše teoreticky zaměřené. Na těch jsme využívali pracovní sešity, které pro žáky zdarma 

poskytl Zemědělský svaz ČR.  

 

 

Charitativní činnost 

Každoročně se zapojujeme do pomoci občanským sdružením.  

říjen- prosinec: 

Fond Sidus - dlouhodobá pomoc nemocným dětem - vybráno 280 Kč 



23 

 

říjen-květen : 

Život dětem - pomoc nemocným, handicapovaným a opuštěným dětem - vybráno 1170 Kč 

Občanské sdružení Pesos - pomoc opuštěným psům a kočkám - vybráno 400 Kč 

 

V rámci akci „Víčka pro Nikýska“ jsme během jednoho měsíce nasbírali více jak 120 kg 

víček z PET lahví, nejvíc nasbírali páťáci, po přepočtu na počet žáků byli nejlepší druháci. 

 

Školní samospráva 

Předsedy školní samosprávy byli Pavel Kalášek a Tadeáš Doležal (9. ročník), volby proběhly 

v říjnu 2017, schůzky probíhaly každý měsíc. Žáci spolu s ředitelem školy řešili mimo jiné 

zajištění a plán akcí školy, zájezdy a výlety, školní soutěže a akce (samospráva zorganizovala 

turnaj v počítačových hrách), vybavení tříd i školní jídelny, výzdobu na chodbách školy, 

stránky tříd na webu, svěřené úseky, možnost obědů na přání pro každou třídu, chování žáků 

mimo školu a další. 

 

Školní družina 

Školní družina byla plně obsazena, zejména žáky prvního, druhého a třetího ročníku. 

Vytvářela podmínky pro odpočinek, relaxaci a zájmové činnosti.  

Počet chlapců a dívek byl v tomto školním roce vyvážený. Chlapci měli v oblibě pohybové a 

míčové hry, děvčata se ráda věnovala výtvarným činnostem, pracovala v kroužku výtvarného 

čarování, který se společně se školní družinou podílel na výzdobě školy. Děti dále 

vyhledávaly sportovní aktivity, pobyt na hřišti a školní zahradě, fitcentru, na chodbě i 

v relaxačním koutku. 

Do školní družiny denně docházela asistentka pedagoga, která úzce spolupracovala 

s vychovatelkou, byla k dispozici žákům dle individuální situace a doporučení PPP.  

Rádi zde upevňujeme lidové tradice, jako jsou Mikuláš, Vánoce, Velikonoce apod. Na 

Vánoce jsme letos secvičili Vánoční příběh se zvířátky, který děti předvedly na Adventním 

koncertě. 

Také jsme připravili s dětmi program ke Dni matek. Děti se předvedly s písničkami, hrou na 

flétničky, básničkami, ale hlavně Májovou pohádkou, kterou s velkým zájmem nacvičovaly. 

Hezké odpoledne jsme zakončili vlastnoručně vyrobeným občerstvením a ovocnými poháry.  

Školní družina se dále zapojuje do akcí pořádaných školou, jako je Broučkiáda, Hlemýždí 

pohár atd.   V červnu již tradičně uskutečnila výlet do sportovního areálu v Českých 

Petrovicích. 

 

Školní zahrada, pěstitelství, výstavy, akce … 

 

14. 10. - 15. 10. 2017- Výstava hub 

13. 10. - sběr nepřeberného množství hub žáky školy, odpoledne instalace výstavy mykology 

z Chocně, příprava houbového guláše ve ŠJ 

14. - 15. 10. -  vystaveno cca 250 druhů hub, odborná poradna, ochutnávka, návštěva asi 600 

lidí a žáků školy 

16. 10. - prohlídka žáky školy a likvidace výstavy 

 

11. - 12. 11. 2017 - Okresní výstava zahrádkářů 

Naše škola se zde prezentovala  výpěstky ze školního pozemku a výtvarnými pracemi žáků. V 

okresním tisku vyšel článek o výuce pěstitelství na naší škole s názvem: „Pěstitelky jsou 

minulostí, Klášterec je drží“.  

 

23. 5. 2018  proběhl tradiční "Sraz miláčků", setkání zvířat a jejich chovatelů - žáků školy, 

součástí byla i ukázka  "Králičí hop". 

 



24 

 

V prosinci  žáci 6. - 9. třídy tvořily vánoční vazbu pod odborným vedením vedoucí Květinky 

v Žamberku. 

 

Pěstitelství na škole je vyučováno v 6. a 9. třídě, Školní zahrada je vedena jako přírodní. 

 

Škola pečuje o květináče u autobusové zastávky, kde jsou letničky ze sadby vypěstované 

žáky školy. 

 

Žáci školy se účastnili okresního kola soutěže Mladý zahrádkář. Velmi dobrá je spolupráce 

s místní organizací ČSZ. 

 

Během školního roku probíhala příprava instalace mineralogického koutku, který bude 

otevřen na podzim v příštím školním roce. 

 

Na škole probíhá sběr léčivých bylin, ty jsou odváženy 2x do roka, nejčastěji je sbírána 

pomerančová kůra. Úhrada je vyplácena sbírajícím žákům. 

 

Šachový kroužek 

Šachový kroužek se konal každý pátek. Od 13 hodin mladší - začínající, od 13,45 pokročilí. 

Kroužek navštěvovalo celkem 14 žáků. Registrováno v ŠO K.a.s. Kunvald je celkem 9 hráčů, 

kteří se zároveň zapojili do soutěží v rámci Pardubického kraje. 

K úspěchům patří vítězství v družstvu mateřského oddílu v Krajské soutěži mládeže, které z 2 

turnajů získalo pohár za 1. místo. Oba turnaje absolvovali Jiří Zlatník a Samuel Novotný, 

jeden Lucie Kotizová. 

2. místo na 16. roč. Velikonočního turnaje v Poličce 29. 3. 2018 získala Lucie Kotizová, 2. 

místo, diplom a stříbrnou medaili získala Lucie na Lanškrounské věži 9. 6. 2018. Skvěle si 

vedl Lukáš Suchodol na Orlické šachovnici v Ústí nad Orlicí dne 14. 4. 2018, kde ve své 

kategorii skončil na 2. místě. Do soutěží se zapojili všichni registrovaní žáci. 

Jiří Zlatník odehrál za dospělé své 2 soutěžní utkání. 

 

Další aktivity 

 … … zahraniční zájezd do Německa a Rakouska, cyklistický výlet, Technické hry 

v Letohradě, Techohrátky, Dny bez lavic, akce Sněhuláci pro Afriku, kurz dopravní výchovy, 

vánoční besídky, zapojení do projektu Ovoce a zelenina do škol, zapojení do projektu Rodiče 

vítáni (Škola otevřená rodičům, rodiče otevření škole), žáci 9. ročníku vydali Almanach … …  
 

S Masarykovou MŠ a ZŠ Kunvald jsme pokračovali ve spolupráci v oblasti předávání 

poznatků, seminářů, sportovních soutěží apod. 

 

V únoru 2018 proběhlo na škole rozsáhlé dotazníkové šetření mezi žáky, rodiči a zaměstnanci 

– Mapa školy a Mapa školní jídelny. 

Analýzu výsledků provedla společnost Scio.  

Mezi hlavní zjištění patří: ve škole panuje obecně spokojenost, zaměstnanci jsou spokojeni a 

cítí ocenění své práce, většina rodičů by školu doporučila svým známým a přátelům, žáci jsou 

také poměrně spokojeni, způsob výuky některých předmětů a klima v hodinách byly však 

několikrát zmiňovány spíše v negativním světle. Co se týče výuky, tak žáky na 1. stupni škola 

spíše baví, mají rádi hudební, výtvarnou, tělesnou výchovu a i matematiku. Žáci 2. stupně 

mají některé předměty nadprůměrně oblíbené, zvláště dějepis, zeměpis a informatiku, naopak 

fyziku mají v oblibě dosti podprůměrně. Z pohledu atmosféry a sociálního klimatu žáci chodí 

do školy rádi, především na 1. stupni. Jen občas se stane, že se někdo někomu posmívá, ve 

srovnání s ostatními školami si však žáci prvního stupně méně ubližují, kamarády mají 

v drtivé většině všichni. Na 2. stupni dochází k posmívání či ubližování mezi žáky, ale ve 



25 

 

srovnání s průměrem nejde o nic výjimečného. Žákům se na 2. stupni pracuje spíše dobře. I 

rodiče vnímají vztahy mezi dětmi na škole jako dobré. Rodiče si mimo jiné chválí malý počet 

dětí ve třídě a celkovou přátelskou atmosféru, oceňují přístup pedagogů k řešení problémů. 

Výhrady rodičů směřují ke způsobu výuky některých předmětů na 2. stupni, dále pak i ke 

stavu školní jídelny. Nadprůměrně je hodnocena nabídka volitelných předmětů a kroužků. 

 

Detailní zjištění: 

Škola má vysokou úroveň kvality téměř ve všech hodnocených ohledech (10 z 12). Nejvyšší 

hodnocení vůbec získala výuka informatiky a nabídka volitelných předmětů. Vysoká úroveň, 

ale zároveň prostor pro zlepšení mají tyto oblasti: školní akce, výuka celkově, sportovní 

vybavení, pedagogické kvality vyučujících, vnitřní prostory školy a učební pomůcky. Děti by 

přivítaly zlepšení, co se týče vztahů mezi nimi samotnými a také v oblasti učebních pomůcek, 

kvalita těchto oblastí je nicméně stále velmi dobrá. Nízká úroveň je referována u sociálních 

zařízení a jídelny. Obě oblasti mají dle respondentů nízkou úroveň a potřebovaly by zlepšit. 

 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky. Dlouhodobým problémem z hlediska 

financování je počet žáků na hranici výjimky, dále pak jejich nízká motivace k lepším 

studijním výsledkům. Problémem se stává nedostatek kvalifikovaných pedagogů na trhu 

práce. 

 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2017/2018 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


